

ASSOCIAÇÃO DE SOCORROS DA FREGUESIA DE TURCIFAL -
NIF:503644650

Balço Individual Em 31 De Apuramento De 2023

Rubricas	Notas	Período	
		31.Apu.2023 Valores	31.Apu.2022 Valores
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1.699.430,52 D	1.616.860,51 D
Propriedades de investimento		0,00 D	0,00 D
Goodwill		0,00 D	0,00 D
Activos intangíveis		0,00 D	0,00 D
Activos biológicos		0,00 D	0,00 D
Participações financeiras - método eivalência Patrimonial		54,87 D	54,87 D
Participações financeiras - outros métodos		0,00 D	0,00 D
Accionistas / sócios		0,00 D	0,00 D
Outros activos financeiros		10.258,60 D	10.570,15 D
Activos por impostos diferidos		0,00 D	0,00 D
Activos não correntes detidos para venda		0,00 D	0,00 D
Total do activo não corrente		1.709.743,99 D	1.627.485,53 D
Activo corrente			
Inventários		1.780,62 D	2.801,40 D
Activos biológicos		0,00 D	0,00 D
Clientes		275.318,40 D	176.234,10 D
Adiantamentos a fornecedores		0,00 D	0,00 D
Estado e outros entes públicos		0,00 D	0,00 D
Accionistas / sócios		0,00 D	0,00 D
Outras contas e receber		7.500,00 D	7.500,00 D
Diferimentos		19.960,35 D	8.480,85 D
Activos financeiros detidos para negociação		0,00 D	0,00 D
Outros activos financeiros		0,00 D	0,00 D
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		1.413.525,64 D	1.154.638,76 D
Total do activo corrente		1.718.085,01 D	1.349.655,11 D
Total do activo		3.427.829,00 D	2.977.140,64 D

*Henrique Maria Felt Santa
António João Lima Regal*

Processado por computador - Software Omnilog



01-03-2024 Pág 1 de 2

Balanço Individual Em 31 De Apuramento De 2023

Rubricas	Notas	Período	
		31.Apu.2023 Valores	31.Apu.2022 Valores
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital realizado		0,00 D	0,00 D
Acções (quotas) próprias		0,00 D	0,00 D
Outros instrumentos de capital próprio		0,00 D	0,00 D
Prémios de emissão		0,00 D	0,00 D
Reservas legais		0,00 D	0,00 D
Outras reservas		0,00 D	0,00 D
Resultados transitados		2.187.968,33 C	1.826.553,19 C
Ajustamentos em activos financeiros		0,00 D	0,00 D
Excedentes de revalorização		0,00 D	0,00 D
Outras variações de capital próprio		411.629,53 C	422.550,46 C
Resultado líquido do período		412.843,29 C	361.415,14 C
Interesses minoritários			
Total do capital próprio		3.012.441,15 C	2.610.518,79 C
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00 D	0,00 D
Financiamentos obtidos		8.352,80 C	18.705,60 C
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00 D	0,00 D
Passivos por impostos diferidos		0,00 D	0,00 D
Outras contas a pagar		0,00 D	0,00 D
Total do passivo não corrente		8.352,80 C	18.705,60 C
Passivo corrente			
Fornecedores		65.725,49 C	36.523,18 C
Adiantamentos de clientes		0,00 D	0,00 D
Estado e outros entes públicos		37.100,24 C	27.328,28 C
Accionistas / sócios		0,00 D	0,00 D
Financiamentos obtidos		93.010,96 C	105.039,22 C
Outras contas a pagar		183.185,39 C	136.820,77 C
Diferimentos		28.012,97 C	44.204,80 C
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00 D	0,00 D
Outros passivos financeiros		0,00 D	0,00 D
Passivos não correntes detidos para venda			
Total do passivo corrente		407.035,05 C	349.816,25 C
Total do passivo		415.387,85 C	366.521,85 C
Total do capital próprio e passivo		3.427.829,00 C	2.977.140,64 C

Inês Maria Coelho Poeira
António Damásio Ruiva Roque

Processado por computador - Software Omnilog



Assinado por: **Inês Coelho Poeira**
 Num. de Identificação: 11746219
 Data: 2024.05.13 14:51:42+01'00'
 Certificado por: **Ordem dos Contabilistas Certificados**
 Atributos certificados: **Membro da OCC nº 82282**



ASSOCIAÇÃO DE SOCORROS DA FREGUESIA DE TURCIFAL -
NIF:503644650

Demonstração Individual de Resultados Por Naturezas
Período Findo Em 31 De Dezembro De 2023

Rendimentos e Gastos	Notas	Período	
		31.Dez.2023 Valores	31.Dez.2022 Valores
Vendas e Serviços prestados		2.921.785,01 C	1.888.260,79 C
Subsídios à Exploração		18.595,53 C	366.717,91 C
Ganhos / perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00 D	0,00 D
Variação nos inventários da produção		0,00 D	0,00 D
Trabalhos para a própria entidade		0,00 D	0,00 D
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		171.531,43 D	140.057,85 D
Fornecimentos e serviços externos		908.576,41 D	583.978,62 D
Gastos com o pessoal		1.250.266,50 D	979.471,82 D
Imparidade de inventários (perdas / reversões)		0,00 D	0,00 D
Imparidade das dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00 D	0,00 D
Provisões (aumentos / reduções)		0,00 D	0,00 D
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00 D	0,00 D
Aumentos / reduções de justo valor		0,00 D	0,00 D
Outros rendimentos e ganhos		14.762,28 C	22.186,41 C
Outros gastos e perdas		61.053,92 D	42.216,00 D
Resultado antes das depreciações, gastos de financiamento e impostos		561.714,56 C	511.440,82 C
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		143.350,93 D	146.811,32 D
Imparidade de investimentos depreciáveis / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00 D	0,00 D
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		418.363,63 C	364.629,50 C
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00 D	0,00 D
Juros e gastos similares suportados		5.520,34 D	3.214,36 D
Resultados antes de impostos		412.843,29 C	361.415,14 C
Imposto sobre o rendimento do período		0,00 D	0,00 D
Resultado líquido do período		412.843,29 C	361.415,14 C



Inês Maria Coelho Poeira
António António Cunha Roque

Assinado por: **Inês Coelho Poeira**
Num. de Identificação: 11746219
Data: 2024.05.13 14:50:14+01'00'
Certificado por: **Ordem dos Contabilistas**
Certificados
Atributos certificados: **Membro da OCC nº 82282**

